f Per vim. vt auctoretur.
 g Non valet. imò vide-
tur quod valeat ipso iu-
re: sed debeat rescindi
postea per actionem
quod metus causa, vel
alio iure restitutionis:
vt. j. quod metus causa.
si mulier. s. pen. & j. quod fal. tu. aucto. l. interdum. Sed dic hīc spe-
ciale, vt in dote: vt. s. quod met. cau. l. si mulier. s. si dos. sic & in ma-
trimonio & iudicio: vt ibi no. Item & in testamento: vt. j. de testa. l.
qui testamento. s. fi. & j. de acquiren. hered. l. vj. s. fi. sed ibi fuit fal-
lens: vt. j. quod fal. tu. aucto. l. nouissimè. s. quid enim si compulsus.
 h Corporis. sic. j. de cap. l. nihil. & s. de arbi. l. diem. s. coram. & de
neg. gest. l. at qui natura. s. si libero. & j. eo. l. non multum. Accur.
 i vt. id est, sicut.
 k Morbo comitali. id est, caduco.

^l N villa differentia. Pone exemplum vt. s. l. prox. in fi. & j. eo. l.
obligari. s. pe. & j. de acqui. here. l. si quis mihi bona. s. ius-
sum. item facit supra qui satis. cog. l. quoties. & de interro. ac. l. de-
ætate. s. nihil.

E Tiam.] CASVS. Si tutor respondeat sibi placere quod agitur
E per pupillum cum Titio, quamuis non interrogatus est ab ali-
quo, valet quod agitur. Viuianus.

m Valeat auctoritas. sic & supra de interro. act. l. si sine.

n Probare. dicens, approbo, vel agnosco, vel æquipollens. sic & in
ratihabitione: vt. j. rem. ra. ha. l. quo enim. imò etiam si tacet, vide-
tur auctorari si sciat quod fit, & sit præsens: vt. j. eo. l. impuberes. &
l. non multum. secundum Azo. & arg. C. ad Velleia. l. si sine. Arg.
contra. j. de reg. iur. qui tacet, vel forte secundum H. erit distinguē-
dum: vt. s. qui. mo. pign. vel hypo. sol. l. sicut. s. non videtur. sed hæc
non placet: imò oportet eum loqui: vt hīc. nec illa. l. impuberes. di-
cit de sua taciturnitate, sed pupilli quando re contrahitur obliga-
tio: sed illa non multum ob. nisi sub. vnum maximè, ibi scilicet su-
per illo verbo, ignorauerit.

E T si pluribus.] CASVS. Si emā à pupillo habéte plures tutores,
E aucto. illi^o tutoris cui administratio est denegata, vel illius qui
remotus est vt suspectus, non possum effici dñs rei quā emi taliter.
secus autē si emo cū auctoritate vni^o de tutoribus qui administra-
bat, vel administrare poterat: quia tūc valet quod agitur. Viuianus.
 o Ersi pluribus. super hac. l. dic vt in summa. co. ti. in. s. præstare o-

portet, &c. vsque illuc. s. potest tutor.

P sufficiat. vt. C. eo. l. fin. nisi in casu cum soluitur tutela: vt ibi.

q Concessa non est. Imò videtur posse auctorari: vt. j. de acquirē. he-
re. l. pupillum. quæ est contra. Solu. expone hīc non est cōcessa. i. est
denegata à iudice, vel à testatore: siue in totū, siue in partē: vt quod

facit in toto quo ad ro-

tū, sic & ī parte quo ad

partē: vt. s. ti. l. si duo.

& l. iij. s. j. & si. & l. seq.

in cōtrario verò nō fuit

negata. Sed secūdū hoc

quid differt hoc à fine

istius legis: Respō. aliud

est cum remoueri om-

nino: aliud interdici ad

ministratiōne. & sic nō

desinit esse tutor: vt. s. ti.

j. l. iij. s. j. sic in episcopo

aliud est eū deponi, a-

liud est administratio-

nē auferri, licet sit arg-

contra. j. titu. i. j. l. hæ-

enim. s. prætor. sed ibi

expone. Sed si est cōces-

fa vni, nōne videtur a-

ctor erit. Deponere.

aut committitur vni, vt

ille sol^o habeat necesse

gerere, alij tamen pos-

sunt, si volūt: & tūc om-

nes possunt auctorari:

vt. d. l. pupillum. & j. de

solu. l. quod si forte. s. j.

aut vt alij repellātur, &

tunc non: vt hīc, & d. l.

quod si forte. aut est du-

rium, & tunc omnino

possunt: vt argu. s. de iu-

d. l. cū prætor. ADDI-

TIO. Ex dictis isti^o glos-

apparet qualiter debet

intelligi. l. pupillū. quæ

fuit. s. alleg. pro contra-

rio. nam ibi loquitur in

pluribus tutoribus qui

poterant administrare,

& habebant decretum

iudicis, tamen vnu non administrabat: certè bene poterit auctorita-

tem interponere. ita loquitur ibi secundum Bar.

r sciens. idem & si ignorans quo ad hoc quod dicit dominum me

non posse fieri. sed secus est quo ad hoc vt habeat locum edictum

quod fal. tu. auct. vt. j. quod fal. tu. auct. l. j. s. j. & fin.

r Remotus. supra ergo licet vni concessa, & alteri denegata est: ta-

men remotus non fuit à tutela: vt ibi no. & facit infra pro emp. l.

qui fundum. s. qui sciens.

Pupillus.] CASVS. Administrabam tutelam pupilli, & ei mutua-

ui. x. vel ab eo fui aliquid stipulatus: nūquid obligatur mihi pu-

pil? Et distinguitur: Aut habeo contutorem, & cum eius auctorita-

te pupillo mutuaui, vel ab eo fui stipulatus. aut non habeo conti-

tem: vel habeo, sed sine eius auctoritate prædicta feci. primo ca-

su obligatur mihi pupil. secundo non, etiā naturaliter, nisi in qua-

ntum factus est locupletior: quia tūc tenetur ciuiliter & naturaliter.

Secūdū dicit quod si pupillus vēdat aliquid alicui sine tutoris au-

ctoritate, vel emat ab aliquo: non obligatur ciuiliter. Tertiū dicit

quod si tutor emit rem pupilli sui à seipso, nihil valet: sed auctorita-

te tutoris bene valet, nisi mala fide fiat. nam tunc etiam cum au-

ctoritate contutoris nihil valet, & ideo non procedit vſuacio: sed

si maior factus pupillus ratam habeat dictam emptionem dolo fa-

ctam, valet cōtractus. Quid si tutor emat rem pupilli per interpo-

satam personam? Non valet, nisi interponat alium ea de causa, quia

nolebat propter suam honestatē nomen suum scribi in instrumē-

to: & tunc valet si sine calliditate faciat: aliás non. Quid si creditor

pupilli habens rem pupilli pignori obligatā, eam vēdat? Vel ex pa-

cto vel ex lege potest emere eam tutor bo. fi. Quartū dicit: quod di-

cum est de tute à pupillo emente, vt valeat emptio vel non: idē

est si filius tutoris vel alius tutoris iuri subiectus emat à pupillo

prædicto. Sequens lex dicit: illud quod dixi in s. pupillus. in princ.

scilicet circa extraneum à pupillo emētem: idem dico in tute cui

non est concessa tutelae administratio. Viuianus.

r Non potest. vt supra cod. l. j. in princip. sed & sine auctoritate eius

potest

III. PAVLVS libro octavo ad sabinum.

E Tiam si non interrogatus tu-
tor auctor fiat, valet auctoritas
eius, cum se probare dicit
id quod agitur. hoc est enim au-
ctorum fieri.

Sufficit vnius tutoris auctoritas
si potest administrare: aliás secus.
Bartolus.

III. POMPONIVS libro septi- modicimo ad Sabinum.

E T si pluribus datis tutorib^o,
vnius auctoritas sufficiat: ta-
men si tutor auctoretur, cui ad-
ministratio tutelæ concessa non
est, id ratum à prætore haberi
non debet: & ideo puto verius es-
se, quod O filio placebat, si eo tu-
tore auctore qui tutelam nō ge-
rat, emam à pupillo, sciens r aliū
eius tutelam gerere: dominū me
non posse fieri. Item si eo auctore
emam, qui à tutela fuerit remo-
tus, nec enim id ratum haberi.

Pupillus tutori tute auctor
ante non potest obligari natura-
liter, nisi quatenus factus est lo-
cupletior: sed cum auctoritate al-
terius tutoris poterit.

V. VPIANVS libro qua- dragesimo ad Sabinum.

Pupillus obligari tutori eo
auctore non potest. Planè

iudicis, tamen vnu non administrabat: certè bene poterit auctorita-

tem interponere. ita loquitur ibi secundum Bar.

r sciens. idem & si ignorans quo ad hoc quod dicit dominum me

non posse fieri. sed secus est quo ad hoc vt habeat locum edictum

quod fal. tu. auct. vt. j. quod fal. tu. auct. l. j. s. j. & fin.

r Remotus. supra ergo licet vni concessa, & alteri denegata est: ta-

men remotus non fuit à tutela: vt ibi no. & facit infra pro emp. l.

qui fundum. s. qui sciens.

Pupillus.] CASVS. Administrabam tutelam pupilli, & ei mutua-

ui. x. vel ab eo fui aliquid stipulatus: nūquid obligatur mihi pu-

pil? Et distinguitur: Aut habeo contutorem, & cum eius auctorita-

te pupillo mutuaui, vel ab eo fui stipulatus. aut non habeo conti-

tem: vel habeo, sed sine eius auctoritate prædicta feci. primo ca-

su obligatur mihi pupil. secundo non, etiā naturaliter, nisi in qua-

ntum factus est locupletior: quia tūc tenetur ciuiliter & naturaliter.

Secūdū dicit quod si pupillus vēdat aliquid alicui sine tutoris au-

ctoritate, vel emat ab aliquo: non obligatur ciuiliter. Tertiū dicit

quod si tutor emit rem pupilli sui à seipso, nihil valet: sed auctorita-

te tutoris bene valet, nisi mala fide fiat. nam tunc etiam cum au-

ctoritate contutoris nihil valet, & ideo non procedit vſuacio: sed

si maior factus pupillus ratam habeat dictam emptionem dolo fa-

ctam, valet cōtractus. Quid si tutor emat rem pupilli per interpo-

satam personam? Non valet, nisi interponat alium ea de causa, quia

nolebat propter suam honestatē nomen suum scribi in instrumē-

to: & tunc valet si sine calliditate faciat: aliás non. Quid si creditor

pupilli habens rem pupilli pignori obligatā, eam vēdat? Vel ex pa-

cto vel ex lege potest emere eam tutor bo. fi. Quartū dicit: quod di-

cum est de tute à pupillo emente, vt valeat emptio vel non: idē

est si filius tutoris vel alius tutoris iuri subiectus emat à pupillo

prædicto. Sequens lex dicit: illud quod dixi in s. pupillus. in princ.

scilicet circa extraneum à pupillo emētem: idem dico in tute cui

non est concessa tutelae administratio. Viuianus.

r Non potest. vt supra cod. l. j. in princip. sed & sine auctoritate eius

potest

potest ex causa administrationis: vt. ^{j.} de contra.iu.tu.l.j. in prin.
^a sufficiat. nam aliquis est quandoque tutor, cuius auctoritas non sufficit: vt supra.l. proxii.
^b Non erit obligatus. etiam naturaliter si clam, & non est locupletior. & iungitur huic sequens dictio, naturaliter. secus si palam, & bona fide: vt. ^{s.} titu.j. l. non existimo. & ^{j.} s. sane. Sed econtra potest se obligare pupillo accipiendo ab eo mutuum: vt supratit.j.l. quoties. ^{s.} non tantum. & addes qd not. C. de inuti. stipu.l.j.
^c Naturaliter. si continues superiori, plana est sive in inferiori, tunc sub. & ciuiliter ex quo locu pletior est. Idem & si dolum cōmitteret, quia hæc sunt paria: vt. ^{s.} de positi. l.j. ^{s.} an in pupillū. & facit. C. de nego. gest. l.j. & ^{s.} de condic. inde. l. quod pupillus. & l. na turaliter. ^{s.} fina. & l. seq. & de act. & obliga. l. pu pillus. & ^{j.} quando dies le. ced. l. cū illud. ^{s.} heres.
^d Nec emendo. ille tamē cum quo contrahit, sibi obligatur: vt institu.co. in prin. & ^{s.} de act. emp. l. Iulianus. ^{s.} si quid à pu pillo. & hoc cū res erat talis, quam licitum erat ei alienare. alioquin secundum Ioan. aliud es set: & sic claudicat hic contractus ab alia parte. argu. contra supra de arbit. l. Pedius.

^e Emptoris. alias emptio nis & vēditionis. & ita in libro domini Azonis.

^f Et venditoris. vt quia emat ab eo se auctore. sunt enim hæc correlatiua, empor & vēditor: & alius debet esse em por, & alius venditor: vt. ^{s.} de re. perim. l.j.

^g Sufficit. hoc dic vt no. in prin. huius. l.

^h Mala fide. præsumpta: vt quia se auctore emit. alij referut ad proximū quando emit auctoritate contutoris, & dicunt mala fide in eo qud pretio minore, vel sciens rem alienam.

ⁱ Nec vſucapere. hoc in telligas cum res aliena emebatur à pupillo: alijs frustra poneret de vſucaptione. Sed cōtra infra pro empt. l.j. ^{s.} tu tor. Solu. ibi tenuit empio, quia auctoritate contutoris. vel dic palam, & bona fide. quod hīc nō fuit. Item intellige hoc nisi palā forte & bona fide hic auctoretur sibi ipsi. secundū Io. argu. ^{j.} s. sanè. & ^{s.} tit. j. l. non existimo. & C. de cōtrahen. emp. l. cum ipse. Item contra. ^{s.} de contrahen. l. si in emptione. ^{s.} fi. Solu. vt ibi, & d. l. cū ipse. & eisdem modis soluitur in eodem titu. non licet. & ^{s.} tit. j. l. tutor rerum. & l. quoties. ^{s.} non tantum.

^k Sane si sua etatis. scilicet xxv. an. vt. C. de iis qui ve. æta. impe. l. fin. & facit. C. si mi. se mal. l.j. & j.

^l Nullius momenti fit. sic. C. quod met. cau. l. penul.

^m Palam. s. tutor à pupillo se auctore palam præstanto auct. & bona fide, & ita in hoc casu præstat in re sua auctoritatem. sic. ^{s.} tit.

ff. Infort.

si plures sint tutores, quorū vnius auctoritas sufficit: ^a dicendū est altero auctore pupillum ei posse obligari: siue mutuam pecuniam ei det, siue stipuletur ab eo. Sed & cum solus sit tutor, mutuā pecuniā pupillo dederit, vel ab eo stipuletur: nō erit obligatus ^b tu tori: naturaliter ^c tamen obligabitur in quantū locupletior factus est. Nam in pupillum non tantum tutori, verū cuius actionē in quātum locupletior factus est, dandam diuus Pius rescriptis.

Pupillus in contractu vltro ci troque obligatorio sine auctori tate tutoris non obligatur: sed alium sibi obligat. Bartolus.

Pupillus vendendo sine tuto ris auctoritate, nō obligetur: sed nec in emendo, ^d nisi in quātum locupletior factus est.

Tutor potest emere à pupillo dummodo ipse nō auctoretur in contractu proprio, sed alter cōtu tor interponat auctoritatē. Item tutor non debet emere rem pupilli per interpositam personam: quia fraus præsumitur. Itē tutor potest palam emere se auctore, si bona fide alterius nomen in instrumento accommodauerit, si verò mala fide: nō valet emptio. hoc dicit.

Item ipse tutor & emptoris & venditoris ^f officio fungi non potest. Sed enim si contutorem habeat cui^o auctoritas sufficit, ^g procudubio emere potest. Sed si mala fide ^h emptio intercesserit, nullius erit momenti: ideoq; nec vſucapere ⁱ potest. Sanè si suę etatis ^k factus cōprobauerit emptionem, contractus valet. Sed si per interpositā personā rem pupilli emerit: in ea causa est, vt emptio nullius momenti fit: ^l quia non bona fide videtur rem gessisse. & ita est rescriptum à diuo Se uero & Antonino. Sanè si ipse quidem emit palam, ^m dedit au

Si & pater & filius qui in potestate eius fuit, tutores fuerunt: & pater sit stipulatus filio aucto re, nullius momenti erit stipula

tem nō existimo. in fi. & l. tutor rerum. & ^{j.} de iure fis. l. nō intelli gitur. ^{s.} si quis. & hoc innuit sequens casus, sed & si creditor & c. Alij hoc referunt ad casum illum quando tutor accepit à contatore. & pro hoc est argu. supra tit. j. l. non existimo. in princ. & facit ad hoc de ri. nup. l. fi. & C. man. l. ab Anastasio.

ⁿ Nomen. id est empto rem qui emeret.

^o Inscribi. not. sic. C. de cōtrahen. & com. stip. l. optimā. & Iustinianus edicto septimo.

^p Emisset. quo casu nō valet.

^q Distrahat. ex pacto habito cū patre pupilli: vel ex lege. Et sic not. q; admittitur vt quilibet. arg. cōtra. C. de dolo. l.j.

^r si ipse emissem. sic in do nationibus vetitis à iure ciuili: vt. C. de do. inter virum & vxorem. l. cū inter. & facit. j. l. quod dicimus. Accur.

^s **T** Vtores. Decreta nō effet. id est dene gata est: vt. ^{s.} cod. l. & si pluribus no. nam & hīc dicit extraneos. isti ergo cū auctoritate cōtutoris emunt, nō autem se auctoribus, cū nō possunt præstare auctoritatem, sed administrantes pos sunt sibi auctorari palā & bona fide: vt. ^{s.} l. pxi. ^{s.} sanè. Alij dicūt hos pos se enire p̄dicto modo. sed qui administrat, nul lo modo. qd nō placet.

Q Vod dicimus, ^t in rem suā auctoritatem accommodare tutorem non posse: totiē verum est, quotiens per semet vel subiectas sibi personas adquiritur ^u ei stipulatio. cāterūm negotiūm ei geri per cōsequentias, vt dictum ^x est, nihil prohibet auctoritas.

Diversitas tutorum auctorantium non impedit constitutionē duorum reorum. Bartolus.

Si duo rei sint stipulandi, & alter me auctore à pupillo stipule tur, alter altero tute auctore: dicendum est stipulationem valere: sic tamen, si auctoritas tuto ris vniū sufficiat, ^y cāterūm si non sufficiat: ^z dicendum erit in utiliē esse stipulationem. ^a

Filius tutor nō potest interpo nere auctoritatem contrahente patre in cuius est potestate. Bart.

Si & pater & filius qui in potestate eius fuit, tutores fuerunt: & pater sit stipulatus filio aucto re, nullius momenti erit stipula

^x vt dictum est. supra eo. l. j. respō.

^y sufficiat. quid est semper: vt. ^{s.} eo. l. & si plurib. nō fuisset dictū vt vnu sine altero nō obligaret, nec auctoritatē præstaret: vt. ^{s.} tit. j. l. Titiū. in p̄i. vel nisi alijs denegata: vt no. d. l. & si plurib. Sed nōne vterq; tutor videtur cōsentire & auctorari etiā alteri cū præfens sit: vt. ^{j.} e. l. impuberis? Ref. hīc forte exprimebat vterq; se præstare auctoritatē vni tātū: vel vterq; ignorabat alterū p̄stare auctoritatē.

^z Non sufficiat. expone: vt. ^{s.} e. l. pupillus. in prin. & hoc modo no. ^a Stipulationem. scilicet illam cui deest auctoritas. vel tota est nulla si fuit auctoritas illius qui non potest præstare: vt. ^{s.} tit. j. Titiū. Azo & H. arg. ^{j.} de duo. re. l. his verbis. & in. l. si ex duobus. ^{s.} fi.

H

^a Non potest. & econtra:vt supra in princ.huius.l.& ibi not.& supra.l.j.¶.j.& facit s. de iuris.om.iu.l qui iurisdictioni. Sed arg.contra.s.de iudi.l.in priuatis.

ET si conditionalis.] **C A S V S.** Quamvis contractus quem vult pupillus inire, sit conditionalis:tamen auctoritas tutoris eius pure interponi debet. Viuianus.

b Non conditionaliter.

Tutoris auctoritas diē vel cōditionem non recipit.

Not. quod non recipit diem vel conditionem auctoritas:sicut & quidam alij actus ciuiles: vt.j. de reg.iur. l. actus. &.s.de adopt.l. quæsitu est. Accursius.

O Bligari.] **C A S V S.**

Pupillus sine tutoris auctoritate non potest alicui obligari ciuiliter, sed sibi acquirere bene potest. Sed nunquid potest mutuare sine tutoris auctoritate? Respō. quod nō: qā nō potest alienare aliquid sine tū.auctor. in mutuo autē bene alienatur pec. vnde nō potest manumittere seruū suū sine tutoris aucto. quia manumissio est alienatio. sed & si in manumittēdo interueniat tuto.auct. tamē cū iusta causa oportet qā manumittat ad hoc quod valeat. Item dicit qā pup. non potest obligari ex aliquo contractu ciuiliter sine tu.auct. Quid si soluat creditori suo pupillus sine tutoris auct. nūquid liberatur? & certè non, nisi creditor bo. fi.pecu.sibi à pu. personā consumpscerit: quia tunc propter cōsumum, liberatur. [P V P I L L V S

HEREDITATEM.]

Hereditatem etiam lucrosam nō potest pup. adire sine tut. auct. nec ex senatuscon. Trebel. potest recipere pup. sine tuto. auct. hereditatem sibi per fideicom. restituendam per aliquem heredem insti. [T V T O R.] Quādo pupillus super aliquo negotio contrahit, statim debet auctoritatē præstare tutor, non autem ex interuallo vel per epistolam absente tuto. secus autem si tutor sit cum pup. & contrahens cum pup. sit absens: quia tunc bene valet auctoritas tutoris: si tamen sit talis cōtractus qui inter absentes fieri possit. de quibus dicit litera planē. Viuianus.